◇◆◇◆◇――――――――――――――――――――２０２３年５月１７日発行

JPCSA 通信 Vol.56

―――――――――――――――――――――――――――――◇◆◇◆◇

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

【JPCSA 最新情報】

◆【予告】ファームステイ補償制度が始まります！！

【農泊関連情報】

◆第１６回産業観光まちづくり大賞の公募について

◆新型コロナウイルス感染症対策について

【農林水産省からのお知らせ】

◆SAVOR JAPAN （農泊 食文化海外発信地域）の募集開始！

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

会員各位
一般社団法人日本ファームステイ協会です。
いつも当協会の活動にご理解頂き、誠にありがとうございます。

今回も、農泊に関する最新情報をご案内致します。

【JPCSA 最新情報】

◇◆・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

【予告】ファームステイ補償制度が始まります！！

◇◆・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

 農泊の受入施設※の皆様が安心して宿泊者をお迎えするための「ファームステイ補償制度」が

始まります。具体的には、宿泊施設に関わる賠償リスクや食中毒等の賠償リスクを補償する「フ

ァームステイ補償保険」に加え、宿泊者が農業等の体験に関し、指導ミス等によるケガや、食中

毒等の賠償リスクを補償する「ファームステイインストラクター保険」があります。また農業以

外の各種アクティビティに関し、賠償リスクを補償する「アクティビティインストラクターの補

償」も別途で扱います。

本補償制度の発売開始は５月下旬～６月上旬（保険期間は７月１日（土）より１年間）を予定し

ており、ご案内ツールが完成でき次第、当協会のホームページ・メルマガ等でご案内いたしま

す。

※宿泊施設：簡易宿所営業、住宅宿泊事業者、教育民泊（自治体ルールに従うもの）

【農泊関連情報】

◇◆・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

第１６回産業観光まちづくり大賞の公募について

◇◆・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

 全国産業観光推進協議会と（公社）日本観光振興協会では、毎年、産業観光まちづくり大賞の公

募を行っており、今年度も下記のとおり募集を開始いたしました。

 同賞は、２００７年に創設され、「産業観光」を通じた観光まちづくりを実践し、他の地域の模

範となるような地域活性化に寄与した自治体や団体等を表彰する制度です。

応募対象は、地方公共団体、観光協会、商工会議所・商工会、JA、企業など産業観光に取り組む組

織・団体になります。

モノづくりの現場を見せるだけなく、農業・漁業体験や第一次産業による観光交流促進の取り組

みも対象にしております。

応募の締め切りは７月１２日（水）までになっており、表彰式は１１月９日（木）に福岡県北九州

市で開催する「全国産業観光フォーラム」で行う予定になっております。

 詳細は↓のウェブサイトをご覧ください。

《募集要領》

https://www.nihon-kankou.or.jp/home/topics/16bosyu/

◇◆・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

新型コロナウイルス感染症対策について

◇◆・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

 （一社）全国農協観光協会では、５月８日より新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置付

けが「５類感染症」に移行したことにより、「新型コロナウイルス感染予防対策ガイドライン」を

廃止しました。具体的には、バス乗車を一人一座席利用に変更しました。また宿泊を伴う企画に関

しては相部屋希望をお受けするようになりました。

 体験交流企画の参加にあたっては、ワクチン接種歴や陰性証明等の確認は実施せず、どなた様で

も参加できるようになりました。また、契約成立後の取り消しにつきましては、所定の期日より取

消料を申し受けます。

※既に募集を開始している企画については、ワクチン検査パッケージを適用している企画もござ

います。お申し込みの際に必ずご確認ください。

 マスクの着用は、お客様の判断に委ねることといたしますが、感染上の理由等により、お客様

にマスクの着用をお願いする場合もありますので、ご了承の程、よろしくお願いいたします。

 皆様が気持ち良くご旅行をお楽しみいただけるよう、咳エチケット、大声や継続的な会話など

の際には、マスクの着用など、周囲へのご配慮をご自身でもお願いいたします。

【農林水産省からのお知らせ】

◇◆・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

SAVOR JAPAN （農泊 食文化海外発信地域）の募集開始！

◇◆・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

 農林水産省では、農泊を推進している地域のうち、多様な地域の食・食文化の魅力で訪日外国人

を誘客する地域を「SAVOR JAPAN（セイバー・ジャパン）農泊食文化海外発信地域」として認定し、

各地域の魅力を海外へ一体的に発信しています。

 インバウンドが本格的に復活している今年度。ユネスコ無形文化遺産に登録され、世界からも多

くの注目・関心を集め続けている日本の伝統的な食文化・和食等を基軸に今一度地域をブラッシュ

アップして認定を目指してはいかがでしょうか？

 対象は農泊地域となっておりますが、政治・経済・スポーツで世界規模のイベントが相次ぎ、２

０２５年度には関西万博もございますので、この SAVOR JAPAN を見据えて農泊に取り組みを始めて

見るのも一案かも知れません。

 応募は第１期が５月１日（月）から６月１５日（木）まで、第２期が６月１６日（金）から７月

３１日（月）とまでなっております。

 詳細は↓のウエブサイトをご覧ください。

《募集要項》

https://www.maff.go.jp/j/press/shokuhin/wasyoku/230501.html

《SAVORJAPAN について》

https://www.maff.go.jp/j/shokusan/eat/savorjp/index.html

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

いかがでしたでしょうか？

最後までお読みいただきありがとうございました。ご購読いただいた皆様の事業展開のきっかけ

となる様な情報発信を行って参りますので、今後もご愛読のほど宜しくお願い申し上げます。

会員様が実施されます農泊関連イベントや研修について、本メールマガジン上で告知を承りま

す。掲載のご希望がございましたら、配信希望月の 1カ月前までに下記のメールアドレスへご連

絡をお願い致します。担当者よりご連絡をさせていただきます。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

発行：

一般社団法人日本ファームステイ協会事務局

〒101-0021

東京都千代田区外神田 2-17-2
（TEL：03-3526-2493 / FAX：03-3526-2494 ）
本会 WEB サイトはこちら

https://jpcsa.org/
問い合わせ先 E-mail はこちら

info@jpcsa.org

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝